CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º _____________ /2021

(Do Sr. CARLOS VERAS)

Requer realização de audiência pública no âmbito
desta Comissão com o tema "Diálogos Pesqueiros
–  Violações  de  Direitos  Humanos,  Ambientais  e
Territoriais".

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exas. nos termos dos artigos 24, inciso III e 255 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados que seja realizada audiência pública com o tema
"Diálogos Pesqueiros – Violações de Direitos Humanos, Ambientais e Territoriais".

Para tanto solicitamos que sejam convidados:

1. Movimento dos Pescadores e Pescadoras Artesanais - MPP
2. Conselho Pastoral dos Pescadores – CPP
3. Ministério Público Federal / 6ª Câmara - Populações Indígenas e Comunidades

Tradicionais
4. Representante da Defensoria Pública da União – DPU DF
5. Instituto Nacional do Seguro Social
6. Secretaria  da  Aquicultura  e  Pesca  do  Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e

Abastecimento

JUSTIFICAÇÃO

Os desafios  para  pescadores  e  pescadoras  artesanais  e  suas  comunidades

tradicionais  têm  se  agravado  com  o  aprofundamento  da  crise  econômica,  social,

política, sanitária e ambiental que o país atravessa. Por isso, entidades da sociedade

civil organizam o do Grito da Pesca Artesanal, que ocorrerá em novembro, em Brasília.

Os  pescadores  questionam  o  cancelamento  do  Registro  Geral  de  Pesca  e  o *C
D2

10
30

75
32

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210307532500

RE
Q

 n
.1

30
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

10
/2

02
1

17
:2

6
- C

DH
M

recadastramento que iniciou sem consulta aos pescadores/as e nem tem levado em

consideração as realidades de acesso à internet.

Para  debater  tais  assuntos,  solicito  apoio  dos  nobres  pares  para  aprovação

deste requerimento.

                                        Sala das Sessões,     2021.

Deputado CARLOS VERAS

*C
D2

10
30

75
32

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210307532500

RE
Q

 n
.1

30
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

10
/2

02
1

17
:2

6
- C

DH
M